
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Slfacusa-Gela A20 MesSina-Palermo 

DIREZIONE GENERALE 

Oggetto: "Servizio triennale per l'implementazione del perimetro di sicurezza del! 'infrastruttura di rete e fornitura di 
prodotti per Conformità D.lgs. 138/2024 - Direttiva UE 2022/2555 NIS2 Cyber Sicurezza" 

Approvazione Progetto 

DECRETO DIRIGENZIALE N.J.t 2- { IDG/2025 del . 1 1 N O V I 2025 

PREMESSO CHE: 
• Nel corso degli ultimi anni, la crescente dipendenza dalle tecnologie digitali, l'aumento delle minacce cyber e la 

sofisticazione degli attacchi hanno spinto il nostro Ente, come l'intero settore pubblico, a rivedere e rafforzare 
la propria postura di cybersecurity per adeguarsi all'evoluzione del panorama delle minacce informatiche 
richiede al contempo un continuo adattamento tecnologico e l'acquisizione di nuove competenze che siano in 
sinergia con le quotidiane attività dall'amministrazione; 

• A tal ragione, il Consorzio per le Autostrade Siciliane, con il chiaro obiettivo di potenziare la resilienza cyber 
dell'ente ed avviare il percorso alla conformità normativa NIS2 desidera avvalersi di tecnologie cyber che siano 
distribuibili, combinabili tra loro sfruttando connettori nativi e che favoriscano l'interoperabilità con le altre 
tecnologie già acquisite ed in essere. 

• il Consorzio per le Autostrade Siciliane ha la necessità entro ottobre 2026 di essere compliance alla normativa 
NIS2 e alle linee guida di ACN (Agenzia per la Cyber Sicurezza Nazionale; 

• si rende necessario per il Consorzio per le Autostrade Siciliane indirizzare gli investimenti verso tecnologie di 
punta che semplifichino e migliorino i processi di gestione attraverso l'utilizzo di una piattaforma unica e 
intuitiva, che incrementi l'efficienza operativa ed ottimizzi i tempi di apprendimento e formazione del personale 
interno all' area IT. Un approccio frnalizzato a ridurre la complessità e i rischi di gestione, garantendo una visione 
completa dell'intero ambiente IT, con una significativa riduzione dei costi operativi e una gestione 
complessivamente più efficace; 

• con provvedimento prot. n. 761IDG del 14/07/2025 è stato conferito l'incarico di Responsabile Unico del 
Progetto relativo al "Servizio triennale per I'implementazione del perimetro di sicurezza del! 'infrastruttura di 
rete e fornitura di prodotti per Conformità D.lgs. 138/2024 - Direttiva UE 2022/2555 NIS2 Cyber Sicurezza" 
all' ing. Gianluca Ciraolo; 

• con medesimo provvedimento è stato conferito l'incarico di Progettista all' ing. Gianluca Ciraolo; 

CONSIDERATO CHE: 
• in data 10111/2025 il Progettista ha trasmesso al RUP gli elaborati progettuali relativi al già menzionato servizio; 
• il costo complessivo del progetto è stato stimato in € 359.601,20. secondo il seguente quadro economico: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

A) SERVIZI E FORNITURA Importo 

Al.1) Costo dei Servizi soggetti a ribasso € 104.800,12 
A1.2) Costo della Fornitura soggetta a ribasso € 253.712,40 
Al) Totale importo soggetto a ribasso al netto degli oneri di sicurezza (A1.1+A1.2) € 358.512,52 
A2) Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso € 1.088,68 

Importo totale al lordo degli oneri di sicurezza (A1+A2) € 359.601,20 
I 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE Importo 
B1) Imprevisti (6%) € 21.576,07 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffiei 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel.091 9293556 

web: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesieiliane.it Dee: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Siracusa-Gela A20 Mes:!iilna-Palermo 

DIREZIONE GENERALE 

B4) Contributo ANAC Stazione Appaltante art. 14 D.lgs. 36/2023 (agg.2025) € 250,00 
B5) Spese per Commissione di gara (IV A compresa) € 44.352,00 

B7) I.V.A. al 22% su (Al+A2+Bl) € 83.859,00 

Totale somme a dis[!osizione I € 150.037,07 

IMPORTO TOTALE € 509.638,27 

• che in considerazione dell'importo complessivo del servizio, si ritiene opportuno procedere all'affidamento ai 
sensi dell'art. 71 e dell'art. 108, comma l del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

VISTI 
• gli elaborati del progetto esecutivo; 
• il verbale di validazione, redatto dal RUP in data 10/11/2025; 

RITENUTO 
• l'art. 43 del D.lgs. n. 118/20 Il e ss.mm.ii, che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 
• il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.lgs. n.118/2011 il quale acconsente esclusivamente una gestione provvisoria 

nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
• il D.D.G. n. 3291 del 18/1112024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 

Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2024-2026; 
• il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/ AS dell' 1/1 0/20 16, approvato con 

delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018; 
• la Direttiva n. 260IDG del 14/03/2025; 

Il Dirigente Generale, per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri compiti 
DECRETA 

Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e trascritte; 
Art. 2) DI APPROVARE il progetto relativo al "Servizio triennale per l'implememazione del perimetro di sicurezza 
del! 'infrastruttura di rete e fornitura di prodotti per Conformità D.Igs. 138/2024 - Direttiva UE 2022/2555 NIS2 Cyber 
Sicurezza" ed il relativo quadro economico; 
Art. 3) DI PUBBLICARE Il presente decreto sul sito istituzionale del Consorzio. 

Documenti in allegato: 

• Progetto composto dai seguenti elaborati 
o Elenco Elaborati 
o Relazione Tecnica Generale 
o Computo Metrico Estimativo 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - teL091 9293556 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


